
2023年 11月吉日 

e-お菓子ねっと 会員企業各位 

 

e-お菓子ねっと 

富士通 Japan株式会社 

 

 

e-お菓子ねっとサービス基盤セキュリティ強化における事前のご確認とご依頼について 

 

 拝啓 貴社益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。日頃格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

 e-お菓子ねっとサービス基盤におけるインターネット手順（JX手順/ebMS手順）の EDI接続では 

暗号化プロトコルとして TLS1.0 / TLS1.1 / TLS1.2 がご利用可能ですが、安全面の観点から脆弱性のある

TLS1.0 および TLS1.1 の通信を 2024 年 2 月に利用禁止するとともに一部グローバル IP アドレスの変更が

発生いたします。 

貴社 EDI接続環境において下記ご確認とご対応のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

記 

 

 

１．ご依頼事項  下記内容のご確認をお願い致します。 

 

（１）TLS対応バージョンのご確認 

  e-お菓子ねっとへ貴社から接続する際、インターネット接続する通信手順：ebMS手順／JX手順の 

暗号化プロトコルとして「TLS1.2」が利用可能となっているかをご確認ください。 

 

（２）発信先 IPアドレス制限実施有無についてのご確認 

（１）の対応に伴いグローバル IPアドレスが追加となりますので、貴社にて発信先アドレス（※） 

を指定して、アクセス制御を行っているかをご確認ください。 

   （※）他社パッケージソフトをご利用の企業様については、ご不明な点は自社システム部門 

    にご確認ください。自社開発の企業様については自社システム部門または契約先システム 

ベンダー様へご確認下さい。 

 

２．ご対応期限 

ご確認の結果、影響がある場合は 2024年 1月 31日までに解消できますよう、ご対応の程よろしく 

お願い申し上げます。 

 

以下次葉  



 

◇添付資料 

今回のご依頼内容の詳細を以下記載いたします。 

 

１．ご依頼対象 

 ebMS手順／JX手順を e-お菓子ねっとサービスとの通信にご利用いただいている会員企業様のみが 

本文書でのご確認依頼の対象となります。 

 

２．ご依頼内容 

（１）TLS対応バージョンのご確認 

   ebMS手順／JX手順で e-お菓子ねっとへ貴社から接続する際の暗号化プロトコルとして 

 TLS1.0 / TLS1.1をご利用の場合は、TLS1.2へ変更をお願いいたします。。 

 

 

（２）発信先 IPアドレス制限実施有無についてのご確認 

（１）の対応に伴いグローバル IPアドレスが追加となりますので、貴社にて発信先について 

下記アドレスにてアクセス制御を行っているかをご確認ください。 

 202.248.172.2   202.248.172.3 

 

■アクセス制御を行っていない場合 

対応不要になります。 

 

■アクセス制御を行っている場合 

以下のグローバル IPアドレスを追加してください。 

52.68.60.139    52.68.198.154   20.27.121.38 

52.69.152.92    52.69.187.78    20.63.213.229 

 

（３）TLSバージョン／IPアドレスの確認や変更方法についてのお問い合わせ 

貴社ご利用ソフトウェア、サービスのサポート窓口にお問い合わせをお願いいたします。 

e－お菓子ねっとカスタマーサポートデスクにご連絡をいただいても貴社システムに依存するため、 

   調査できません。 

以上 


